首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页  >  政务公开  >  政策  >  发布 > 正文

关于印发《中央企业财务决算审计工作有关问题解答》的通知

文章来源：国企绩效评价中心 　　发布时间：2021-08-12

国资厅发评价〔2006〕23号

各中央企业：

为贯彻落实《关于印发〈中央企业财务决算审计工作规则〉的通知》（国资发评价〔2004〕173号）和《关于加强中央企业财务

决算审计工作的通知》（国资厅发评价〔2005〕43号）等文件精神，帮助各中央企业更好地了解和执行国资委关于财务决算审计工

作的统一要求，现将《中央企业财务决算审计工作有关问题解答》印发给你们，请遵照执行。在执行过程中有何问题，请及时反

映。

附件：中央企业财务决算审计工作有关问题解答

附件：

中央企业财务决算审计工作有关问题解答

《关于加强中央企业财务决算审计工作的通知》（国资厅发评价〔2005〕43号，以下简称《通知》）印发后，不少中央企业和

会计师事务所陆续反映了一些情况和问题，现解答如下：

一、关于连续5年审计年限是否区分主审会计师事务所和参审会计师事务所的问题

《通知》中关于连续5年审计年限是指连续承担中央企业及其所属子企业财务决算审计的年限，既包括主审会计师事务所，也包

括参审会计师事务所。

二、关于中央企业发生合并、分立等重组事项时连续审计年限计算的问题

（一）新设合并或分立出来新成立的企业集团，由集团统一招标选聘的会计师事务所连续审计年限从集团委托之日起开始计

算。否则，连续审计年限仍然从实际承担审计业务当年开始计算。

（二）吸收合并后继续存续或分立后继续存续的企业集团，会计师事务所连续审计年限一律从实际承担审计业务当年开始计

算。

（三）因企业名称等事项变更而发生变更工商登记的企业集团，会计师事务所连续审计年限在其变更前后连续计算。

三、关于会计师事务所发生合并、分立等重组事项时连续审计年限计算的问题

（一）采取新设合并方式重组，合并后新成立的会计师事务所承担的审计业务，连续审计年限从新会计师事务所注册工商登记

之日起开始计算。

2022年1月1日 星期六

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3770

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html